
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  131Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

gramáticas do Contrato Administrativo 005/2023, conforme especificados 
abaixo:
PAE N° 2023/1033628
CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 398338
NATUREZA DE DESPESA: 339033
PLANO INTERNO:  4120008338C
FONTE: 01 500 0000 01
DETALHAMENTO: 000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2023
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 1016826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2023-SEMU, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1337337, de 23 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual a se deslocar, no período de 
12/12/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Laura Maria Carvalho Cals Marques, Psicóloga - CPF: 
157.975.702-20
Objetivo: Participar do encerramento da atividade de 21 dias de ativismo 
pelo fim da violência contra a mulher.
Origem/Destino: Belém/Benevides/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1016390
PORTARIA Nº 255/2023-SEMU, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1337334, de 23 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 12/12/2023, conforme 
infomações abaixo:
Colaborador: Charley Mota Carneiro, Assessor - CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Participar do encerramento da atividade de 21 dias de ativismo 
pelo fim da violência contra a mulher.
Origem/Destino: Belém/Benevides/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária o 
servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1016401
PORTARIA Nº 257/2023-SEMU, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1332924, de 23 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidor a se deslocar, no período de 12/12 à 15/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Telma Maria Medeiros de Lima, Coordenadora - CPF: 
003.643.262-80
Objetivo: Para realizar o Monitoramento da Rede de serviços de atendi-
mento a mulher e Formação para Rede de Proteção.
Origem/Destino: Belém – Maraba - Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1016419
PORTARIA Nº 256/2023-SEMU, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 

março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1337329, de 23 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidor a se deslocar, no período de 12/12/2023, conforme 
infomações abaixo:
Colaborador: Maryanne Nunes Carneiro, Secretária - CPF: 003.643.262-80
Objetivo: Participar do encerramento da atividade de 21 dias de ativismo 
pelo fim da violência contra a mulher.
Origem/Destino: Belém/Benevides/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1016413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº237/2023-DAF/SEDEME, 29 de novembro de 2023.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Periodo:24/11/2023/Diaria:0,5 
(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1016877

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 236/2023-DAF/SEDEME, 28 de novembro de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de 
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/1201651.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 231/2023-DAF/SEDEME 
de 17/11/2023, que concedeu 0,5 (meia) diária, no dia 26/11/2023 a 
servidora Vanessa de Souza Almeida, Id. Funcional nº 5967348, ocupante 
do cargo de Assessor II, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
35.616 de 21/11/2023.
Art. 2º A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1016880

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrati-
vo nº 2023/890614 devidamente justificado, considerando que o Parecer 
Jurídico nº 086/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade 
ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e Decreto Estadual nº 
856/2020, e RESOLVE:
I  -  DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo – material de expediente 
– Papel A4, para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia, conforme especificações e quantifi-
cações estabelecidas no Termo de Referência, constante dos autos do PAE 
Nº 2023/1340344.
II  - DETERMINAR que seja contratada a empresa COMPANHIA DO PAPEL 
LTDA – CNPJ N° 21.496.459/0001-06; com endereço na Avenida Duque de 
Caxias, nº 1199, CEP.66093-029, Marco, Belém-PA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 21.496.459/0001-06.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente|CODEC

Protocolo: 1016620


